

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski  
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, ów. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 272

Poznań, piątek dnia 17 czerwca 1932

Rok XXVII

## Za żadną cenę

Powiedzieliśmy przed dwoma tygodniami na tem miejscu, że polityka zagraniczna oraz przysposobienie narodu do obrony na wypadek wojny to dwie dziedziny, w których społeczeństwo — mimo różnic politycznych — z rządem, jakiegokolwiek jest jego miano, współpracować powinno, że jednak każdy rząd ma obowiązek w dziedzinach tych postępować tak, by społeczeństwo z rządem współpracować mogło.

Czytelnicy sądzą niewątpliwie, że zasadnicze to postawienie sprawy, niezależne od chwili, niezależne od tego, kto się znajduje u władzy, nie może podlegać zakwestjonowaniu. Innego zdania jest „sanacyjny” „Dzień Pomorski”, względnie jego naczelny redaktor, poseł B. B. p. A. Birkenmayer, którego artykuły uprzednie spowodowały nasze rozważania. „Dzień Pomorski” jest naszym stanowiskiem zgorszony. My jednakowoż mimo jego zgorszenia podtrzymujemy swoje stanowisko w całej pełni.

Jeżeli chodzi o polską politykę zagraniczną, zarzucamy jej ponownie, że w sprawie niemieckiej grzeszy ślepotą i niemocą i jest wskutek tego w wysokiej mierze szkodliwa dla najżywoźniejszych naszych interesów narodowo - państwowych, tak, że obóz narodowy nietylko jej żyrować i popierać nie może, ale musi jej się stanowczo przeciwstawić, co też czyni konsekwentnie.

W dniu 1 czerwca pisaliśmy w artykule „Nasza granica zachodnia a polska polityka zagraniczna”:

„Wychodzimy z założenia, że cały naród polski stoi ląwą za Pomorzem, za naszą granicą zachodnią i nie chce dopuścić do jej naruszenia, choćby na skrawku dziesięciu metrów. Jeżeli tak jest, jakżeż ocenić wartość naszej polityki zagranicznej, przykładając do niej miarę owoców, jakie ona dała nietylko we wrogich Niemczech, ale częściowo nawet w opinii sojuszniczej Francji? Dokąd doszliśmy w ostatnich latach? Jaka jest odpowiedzialność sterników i obrońców naszej polityki zagranicznej wobec narodu i jego przyszłości?”

Na to odpowiada „Dzień Pomorski”:

„Dokąd doszliśmy? — Dogmat ten nietylko nie drgnął ani na jeden milimetr, ale został zadokumentowany zdecydowanymi enuncjacjami ze strony najwyższych czynników w państwie”.

I przytacza „Dzień Pomorski” jako dowód „niedwuznaczne stwierdzenie” Prezydenta Rzeczypospolitej w swoim czasie w Toruniu, że „ziemia pomorska nigdy nie będzie objektem żadnych dyskusyj ani przetargów międzynarodowych”.

Więc my podnosimy zarzut przeciwko polityce zagranicznej rządu polskiego, że, o ile chodzi o stosunek narodu niemieckiego do Polski, była i jest ślepa i bezwładna, przykładamy do polityki tej miarę fatalnych owoców, jakie ona dała nietylko we wrogich Niemczech, ale częściowo nawet w opinii sojuszniczej Francji, stwierdzamy, że do takich rezultatów doszliśmy wskutek fałszywej polityki zagranicznej, — a „Dzień Pomorski” odpowiada nam: Co? polska polityka zagraniczna jest zła? Przecież nietykalność Pomorza jest dla polityki polskiej dogmatem i dogmat ten „nietylko nie drgnął ani na jeden milimetr”,

## Obrady konferencji lozańskiej

Wspólne oświadczenie Belgji, Francji, Japonji, Wielkiej Brytanji i Włoch o konieczności zwołania ogólnej konferencji gospodarczej

Lozanna, 17. 6. (Tel. wł.). Dzisiejsze posiedzenie konferencji odbyło się wbrew wszelkiemu oczekiwaniu publicznie.

Po zagajeniu obrad przewodniczący Mac Donald odczytał oświadczenie podpisane przez przedstawicieli Wielkiej Brytanji, Francji, Włoch, Belgji i Japonji.

Rządy wyżej wymienione, głęboko przeświadczone o rosnącej powadze niebezpieczeństw ekonomicznych i finansowych, które grożą światu, i o pilności problemów, których zbadanie jest misją konferencji. — głęboko przekonane, że problemy te wymagają rozwiązania końcowego, dokładnego i zmierzającego do poprawy warunków w Europie i że rozwiązanie to powinno być szukane bez zwłoki i bez przerwy, aby mogło być zrealizowane w ramach załatwienia uniwersalnego, — stwierdzając, że pewne piątności

### Odpowiedź von Papena i jego programowa deklaracja

Lozanna, 17. 6. (Tel. wł.). Natychmiast po oświadczeniu Mac Donalda zabrał głos kanclerz Papen, witając z zadowoleniem deklarację pięciu państw oraz wyrażając zarazem przekonanie, że można to uważać za pierwszy objaw niezłomnej woli zainteresowanych państw doprowadzenia do konkretnych uchwał, jakich wymaga chwila obecna.

Przed południem kanclerz Papen zabrał po raz drugi głos, by złożyć programowe oświadczenie. Nawiązał na wstępie do wczorajszych wywodów Mac Donalda, aby stwierdzić, że nie chodzi tu o problem prawniczy ponieważ umowy haskie zostały podpisane i prawomocności tych umów nikt nie kwestjonuje. Rozchodzi się wyłącznie

„Niema politycznego pokoju bez pokoju gospodarczego, lecz nie może być również pokoju gospodarczego bez pokoju politycznego”

Lozanna, 17. 6. (PAT.) Na po-  
łudniem posiedzeniu po kanclerzu Pape-

nie został nawet „zadokumentowany niedwuznaczny stwierdzeniem” Prezydenta Rzeczypospolitej...

Przepraszamy, ale naszym zdaniem „Dzień Pomorski” dopuścił się ciężkiej obrazy rządu polskiego, a przede wszystkim Prezydenta Rzeczypospolitej, podkreślając jako ważki argument na rzecz obecnej polskiej polityki zagranicznej, jak gdyby jaką rzecz nadzwyczajną, że „nietylko” w umyśle Prezydenta i rządu zasada nietykalności granic polskich „nie drgnęła”, ale Prezydent wystąpił w tej sprawie z „niedwuznaczny stwierdzeniem”. Wszelka „dwuznaczność” pod tym względem nietylko Prezydenta, ale jakiegokolwiek Polaka byłaby zbrodnią wobec narodu i państwa polskiego, a Polak, w którymby „drgnął” dogmat nietykalności naszych granic, np. Pomorza, winien wisieć na latarni.

Cóż to za dyskusja między Polakami? Czy nie są to rzeczy samo się przez się rozumiejące? Czy nie powiedzieliśmy wyraźnie, że „wychodzimy z założenia, że cały naród polski stoi ląwą za Pomorzem, za naszą granicą zachodnią”? Ale to nie znaczy, że rząd polski prowadzi w tej sprawie mądrą, odważną i skuteczną politykę zagraniczną. Jest niestety przeciwnie, o czem pisaliśmy:

„Przypominamy, że, gdy trzeźwe, przewidujące polskie czynniki polityczne uży-

reparacji długów wojennych przypadają począwszy od 1 lipca b. r. — są zdania celem umożliwienia kontynuowania bez przerwy prac konferencji, że, nie przesądając rozwiązań, które mogą być później osiągnięte, przeprowadzenie spłat należnych rządowi uczestniczącym w konferencji z tytułu odszkodowań albo długów wojennych winno być wstrzymane na czas konferencji, która zgodnie z wolą rządów niżej podpisanych musi osiągnąć rezultat w możliwie najkrótszym okresie czasu.

Rozumie się, że decyzja powyższa nie dotyczy serwisu pożyczek emitowanych na rynkach. Rządy podpisane oświadczają, że o ile o nie chodzi, gotowe są działać zgodnie z powyższym układem i wzywają inne rządy wiarygodnie, uczestniczące w konferencji, do zajęcia tego samego stanowiska”.

o rozpatrzenie dzisiejszego położenia i wyciągnięcie z niego wniosków.

Rozwodząc się nad sytuacją ekonomiczną świata i Niemiec, kanclerz w zakończeniu swej mowy stwierdził, że wszystkie dotychczasowe układy zawiodły, okazały się niemożliwe, a nawet szkodliwe. Doświadczenie nie pozwala na nowe eksperymentowanie w tym kierunku, które w rezultacie musiałyby przynieść dalsze niepowodzenia. Poprawa nastąpi jedynie przez uwolnienie gospodarki świata od tego podobnych spłat. Reparacje, które w swem założeniu były przeznaczone na odbudowę zniszczonych terenów, nie odbudowują, lecz niszczą. Czasy półśrodków, nabierania tchu i odroczeń, bezpowrotnie minęły.

nie zabrał głos premier francuski Herriot. (Ciąg dalszy na str. 3.)

wali w parlamencie i w prasie wszelkich argumentów, ażeby otworzyć oczy rządowi i obozowi rządowemu na linię rozwojową polityki niemieckiej, na to, dokąd to wszystko zmierza, — że wówczas przedstawiciele rządu i obozu rządowego przez lat kilka lekceważyli perswazje te, przekonywania, prośby, błagania, drwiąc z nich, jakoby dowodziły one zupełnego braku zmysłu orientowania się w „pacyfistycznym postępie” Europy, Niemiec nie wykluczając. Czemu to było?

„Przypominamy dalej, że, gdy wypróbowani przyjaciele nasi we Francji domagali się od Brianda energiczniejszej postawy wobec Niemiec w kwestji polskiej, — że wówczas Briand mógł im usta zamknąć oświadczeniem: „Czegóż wy chcecie ode mnie? Toć polski minister spraw zagranicznych p. Zaleski wyraża mi stale pełne swoje zadowolenie z mojej polityki względem Niemiec!” Co o tem sądzić?

„Przypominamy ostatecznie, że, gdy całe Niemcy, włącznie swych przedstawicieli rządowych, głosiły manifestacyjnie, iż nie uznają granicy polsko - niemieckiej i nie spoczną, póki nie będzie ona zmieniona, póki przede wszystkim nie opadnie mur pomorski, — że wówczas rząd polski i obóz rządowy umową likwidacyjną utrwały u nas dzieło b. pruskiej Komisji Kolonizacyjnej, a zarazem tysiące placówek odwetowo - szpiegowskich i dziesiątki tysięcy urodzonych ich agentów na eksponowanych ziemiach zachodnich. Jak to nazwać?”

Na pierwsze dwa z tych ciężkich konkretnych zarzutów nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi, trzeciemu przeciwstawia „Dzień Pomorski” — obronę umowy likwidacyjnej i w związku z tem zarzut pod adresem obozu narodowego, że to — on nie rozumie najżywoźniej-

szych polskich interesów państwowych, bo uchwalenie umowy likwidacyjnej było konieczne, ażeby świat przekonać o dobrej roli polskiej a złej woli niemieckiej.

Naiwny ten argument był wygrywany w swoim czasie, gdy chodziło o uchwalenie w Sejmie i Senacie ratyfikacji umowy likwidacyjnej i gdy jej obrońcom — wobec przekonującej siły kontrargumentów przedstawicieli obozu narodowego — brakło już poprostu tchu. Ale, żeby takie rzeczy powtarzać dzisiaj, po tylu bolesnych ze strony Niemiec doświadczeniach, godzących w naszą egzystencję państwową, po nieratyfikowaniu przez Rzeszę nawet umowy handlowej z Polską, to już istotnie nieco za wiele. To najlepsza ilustracja obecnej polskiej polityki zagranicznej i metod jej obrony.

Byli tacy „sanatorzy”, nawet posłowie B. B., którzy się umowy likwidacyjnej od samego początku wstydzili, tak, jak się wogóle odnoszą krytycznie do polityki rządu obecnego w sprawie niemieckiej; ale na Pomorzu, w które zachłanność niemiecka godzi przede wszystkim, i gdzie „sanacja” najwięcej krzyczy o konieczności „zgodnego frontu antyniemieckiego”, dziś jeszcze naczelny organ obozu rządowego piórem posła B. B. broni umowy likwidacyjnej, mocą której Polska dobrowolnie zaniechała dokonania likwidacji mienia niemieckiego na ziemiach zachodnich i własną, polską dionią utwierdziła na nich dzieło b. pruskiej Komisji Kolonizacyjnej, a zarazem tysiące placówek odwetowo - szpiegowskich i dziesiątki tysięcy ich agentów.

Zaprawdę, trzeba dużo przewrotności, żeby „sanacja” mimo to wszystko śmiała jeszcze odzywać się w imię „sumienia” narodowego czy państwowego, żeby miała smutną odwagę żądać od innych, a przede wszystkim od obozu narodowego współdziałania z taką polityką zagraniczną i żeby miała czoło oskarżania ze stanowiska interesów narodowo-państwowych tych, którzy takiej polityce się przeciwstawiają i zwalczają ją z najgłębszego przekonania. Ale tej chwili „sanacja” nie doczeka się, by społeczeństwo ziem zachodnich i wogóle zdrowa, czujna opinia publiczna w całej Polsce pozwoliła się przewrotnością i tupetem „sanacji” steroryzować i posłała za polityką zagraniczną, która tak wielkie wyrządziła szkody naszemu państwu i ponosi współodpowiedzialność za zuchwałę rozpanoszenie się na terenie międzynarodowym niemieckich dążeń odwetowych, godzących w Polskę.

Wszyscy trzeźwo myślący rozumieją dobrze, że teraz „sanacja” na wiecach i w prasie swojej jeździ na koniku antyniemieckim, — jak w swoim czasie w okresie wyborów, by sobie tanim kosztem zyskać względy ludności, ale że przy pierwszej lepszej sposobności, gdy w Warszawie zatrąbi się na odwrót i każe się uchylać umowy, oddające Niemcom duże walory narodowe, ta sama nasza „sanacja” postąpi tak samo, jak w swoim czasie żyrując a dziś jeszcze nawet broniąc umowy likwidacyjnej. Dlatego jej obóz narodowy nie poda ręki za żadną cenę.

## Francusko-angielskie nastroje

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”).

Paryż, w czerwcu.

Rozmowy paryskie, odbyte pomiędzy premierami Herriotem i Mac Donaldem, stanowiły niezawodnie ważny etap przedwstępny do międzynarodowych konferencji w Genewie i Lozannie. Powiedźmy jednak od razu, iż nie wywołały one wielkiego entuzjazu. W optymizm nie bawią się nawet organy rządowe. Tutejsze narodo-wo środowiska polityczne są głęboko przeświadczane, że „ententa” francusko-angielska — w dawnym pojęciu — stanowi warunek sine qua non utrzymania pokoju, skonsolidowania Europy i Ligi Narodów; że jej osłabienie jest zasadniczą przyczyną obecnego chaosu, z którego w pierwszej linii korzysta Berlin. Ale... cała przeszłość Mac Donalda, otwartego germanofila w czasie wojny, nie pozwala nawet na przypuszczenie, by człowiek ten mógł obecnie pracować nad wznowieniem przyjaźni pomiędzy Francją a Wielką Brytanią. Czy zresztą nie zostało wyraźnie zaznaczone w wilgę jego przybycia do Paryża, iż teraz chodzi jedynie o „détachement amical” (przyjazne rozstanie)?

Rozmowy dwóch premierów odbywały się niezawodnie pod znakiem owego przyjaznego rozstania. Nikt też tutaj nie brał na serio twierdzenia, iż w Lozannie może być mowa o ostatecznym załatwieniu kwestji odszkodowań. Wobec tego jak przedstawia się w ogólnych zarysach wynik rozmowy pomiędzy dwoma premierami? Dosyć mglisto. W sprawie rozbrojenia była podobna mowa o zredukowaniu budżetów obrony narodowej od 5 do 10 procent. Co do odszkodowań, to p. Mac Donald jest, jak wiadomo, zwolennikiem przekreślenia ich, ludząc się, iż podobny gest pociągnie za sobą zręczniejsze przez Amerykę długów europejskich. P. Herriot natomiast był, zdaje się, zdania, iż należy utrzymać zasadę wierzytelności Niemiec. Niemniej, ani Francja, ani Anglia nie wierzą, w wypłacalność dłużnika niemieckiego. Ten punkt zdaje się być rzeczywiście wspólnym — jedynym zresztą — zarówno dla p. Herriota, jak i dla p. Mac Donalda. Jeden, jak i drugi wiedzą doskonale, iż w obecnej chwili nie posiadają żadnego sposobu wywarcia nacisku na opornym Berlinie. Wobec tego najprawdopodobniejszym jest, iż moratorium zostanie przedłużone. Wypłaty względem Ameryki mają być dokonane dnia 16 grudnia rb. Przedtem jednak odbędzie się wybór nowego prezydenta republiki Stanów Zjednoczonych. A niektórzy ludzą się, iż mogłaby wówczas nastąpić zmiana stanowiska Ameryki względem swych europejskich dłużników.

Trzecie zagadnienie, omawiane przez dwóch premierów, miało odnosić się do udzielenia pomocy Austrii. Tutaj opinia francuska protestuje energicznie. Według bowiem krążących pogłosek, jedynie na Francję spadłby ciężar udzielenia tej nowej pożyczki Wiedniowi. Pp. Herriot i Germain-Martin mieli jednak zaznaczyć, iż tego rodzaju akcja nie mogłaby być jedynie ograniczona do Austrii, ale powinnaby objąć i inne państwa Europy środkowej i wschodniej. Poza to pomoc udzielona Austrii, musiałaby być podporządkowana nietylko reformom finansowym, ale również i wyrzuceniu się idei „Anschlusu”...

Podobno p. Mac Donald, jak pisze Pertinax, nosił się zrazu z zamiarem wymożenia na Rzeszy oświadczenia co do ich planów pacyfistycznych względem... Polski. Widocznie jednak po zastanowieniu się doszedł do przekonania, że to oświadczenie będzie mu odmówione. Wobec czego postanowił zadowolnić się ogólną deklaracją delegacji w Lozannie, która byłaby w rzeczywistości nowym wydanym manifestu Kellogga, t. j. nowym potępieniem wojny...

W świetle powyższych posunięć, zrozumiałem jest, iż względem p. Mac Donalda panuje we Francji duży sceptycyzm. „Journal des Débats” pisze wyraźnie: „Chodzi przede wszystkim o operację, zmierzającą do wymuszenia na Francji, żeby przyjęła tę samą niemiecką co do odszkodowań, rozbrojenia, a może później i co do rewizji terytorjalnej, powierzając jej przytem za zadanie wypełnianie pu-nych kas różnych państw”.

Plany te znajdują w Lozannie, jak i w Genewie sprzyjający „klimat międzynarodowy”. Cały aparat będzie tam nastawiany, by wymóc na reprezentancie rządu francuskiego nowe koncesje. Opinia tutejsza odnosi się

dlatego z nadzwyczajnym sceptycyzmem do rezultatu obrad szwajcarskich. Uważa ona słusznie, iż „konferencje dają jedynie wrażenie materialnej współpracy; pod względem moralnym natomiast zakończyły się niemal zawsze koalicją interesów innych, wymierzoną przeciw interesom Francji”.

Nietylko zresztą koła narodowe przestrzegają, by nie oddawać się optymizmowi, ale także lewicowy organ „La Volonté” wyraźnie powiada: „W obecnej chwili, nad jeziorem lemańskim można jedynie pracować nad

„zblizeniami”, będącymi preludjum do przyszłych, całkowitych i zadawalniających rozstrzygnięć zagadnień europejskich; nie należy też spodziewać się żadnego cudu na konferencjach lozańskich i genewskich”.

Socjaliści natomiast zdają się kampanję na rzecz Niemiec, domagając się albo równości zbrojeń Rzeszy, albo też ogólnego rozbrojenia. Gdyby bowiem to ostatnie nie zostało przeprowadzone w Genewie, to zdaniem tutejszej międzynarodówki, Niemcom przysługiwałaby równość zbrojeń. Nie po raz pierwszy adwokat ich pan Blum broni sprawy wielkich Niemiec z gorliwością, godną prawdziwego pangermanisty.

I. BRIARES.

## Uprawnienia władzy i jej przedstawicieli

Według nowej ustawy o zgromadzeniach

Bodaj że największe zmiany w województwach zachodnich wprowadza ustawa o zgromadzeniach w zakresie uprawnień władz i jej przedstawicieli. Przedewszystkiem należy zaznaczyć, iż zupełnie upada dotychczasowa kompetencja miejscowej władzy policyjnej (wójta, burmistrza), która w sprawach, dotyczących zgromadzeń, miała już żadnej ingerencji. Zasadniczo władza, sprawująca nadzór nad zgromadzeniami i zebraniem, jest powiatowa władza administracji ogólnej (starosta powiatowy). W miastach, stanowiących osobne powiaty dla celów administracji rządowej (na zachodzie: Bydgoszcz, Gniezno, Grudziądz, Inowrocław, Poznań i Toruń), w których funkcje powiatowej władzy administracji ogólnej sprawują prezydenci miast, powołani są do nadzoru nad zgromadzeniami i zebraniem starostowie grodzcy, którym sprawy zgromadzeń i stowarzyszeń zostały przekazane rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 kwietnia 1932 r.)

Wyjątek od tej zasady stanowią niektóre zjazdy, jednak tylko, o ile chodzi o zgłoszenie względnie udzielenie zezwolenia. Przy zjazdach, mających charakter zgromadzeń publicznych, przyjmuje zgłoszenie względnie udzielenie zezwolenia powiatowa władza administracji ogólnej tylko w tych wypadkach, jeżeli na zjazd przybywają delegaci z obszaru jednego powiatu. Dla wszystkich innych zjazdów, w których uczestniczą delegaci z kilku powiatów względnie z kilku województw lub z całej Rzeczypospolitej, przyjmuje zgłoszenia względnie udzielenia na nie zezwolenia wojewódzka władza administracji ogólnej, t. j. wojewoda, a w Warszawie komisarz rządowy. O właściwości terytorjalnej decyduje miejsce zjazdu.

Dla zjazdów międzynarodowych, zwoływanych przez organizację zagraniczną, lub też dla zjazdów, zwoływanych przez organizację krajową, na które przybywają delegaci organizacji zagranicznych z prawami reprezentowania ich i uczestniczenia w podejmowaniu ich rezolucyj i uchwał, zezwolenie wydaje minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych. Zjazdy międzynarodowe wymagają zawsze zezwolenia, ustawa traktuje je jako zgromadzenia publiczne nawet w tych wypadkach, gdyby miały charakter zebrania.

O konieczności zgromadzeń uzyskania zezwolenia wojewódzkiej władzy administracji ogólnej na zgromadzenia pod gołem niebem w promieniu pół km. od obiektów wojskowych wspomniano już poprzednio.

Przy zgromadzeniach, zwołanych do lokalu, przysługują władzy zakazu odbycia zgromadzenia. Jest to u nas nowością, gdyż dotychczas władza nie miała prawa zakazania odbycia zgromadzenia publicznego na podstawie niemieckiej ustawy o stowarzyszeniach. Władza nie ma jednakże prawa zakazania odbycia zgromadzenia według swobodnej zupełnej oceny. Ustawa o zgromadzeniach przewiduje prawo zakazu odbycia zgromadzenia w lokalu tylko wówczas, jeżeli odbycie zgromadzenia sprzeciwia się przepisom ustawy o zgromadzeniach lub ustaw karnych, albo, jeżeliby zagrażało bezpieczeństwu, spokojowi lub porządkowi publicznemu. Władza ma obowiązek podać zakaz na piśmie z uzasadnieniem do wiadomości zgłaszającego, nie później jak w przeddzień zgromadzenia.

Mamy tu wypadek t. zw. względnej swobodnej oceny, gdyż ustawa określa zgóry granice swobodnej oceny. Według

\*) W miastach, w których jeszcze nie ustalono starosty grodzkiego, jak np. w Poznaniu, prezydent miasta pełni jego funkcje tylko tymczasowo.

przepisów o postępowaniu administracyjnym powinien przeto taki zakaz zawierać prawne i faktyczne uzasadnienie. W razie zakazu zgromadzenia w lokalu nie wystarczy więc, ażeby władza zakaz uzasadniła ogólnikowo, iż zakazuje odbycia zgromadzenia z powodu zagrożenia bezpieczeństwa publicznego. Uzasadnienie musi być również faktyczne, a więc zawierać conajmniej wskazanie tych faktów i okoliczności, które powodują zagrożenie bezpieczeństwa publicznego. Bliższego uzasadnienia może władza zaniechać tylko wówczas, jeżeli przeciwko takiemu uzasadnieniu przemawia ważny interes państwa.

Termin, w którym zawiadomi się zgłaszającego zgromadzenie o zakazie jego odbycia, a mianowicie termin nie później, jak przeddzień zgromadzenia, ma charakter terminu porządkowego, który obowiązuje władzę. Jeżeli władza zawiadomi zgłaszającego o zakazie odbycia zgromadzenia w dzień zgromadzenia, to zakaz pomimo spóźnionego terminu nie traci swej ważności, a osoba zwołująca zgromadzenie musi się do zakazu dostosować. Opóźnienie doręczenia zakazu może stanowić tylko powód do zażalenia na postępowanie władzy.

Odbycie zgromadzeń pod gołem niebem, pochodów, manifestacji publicznych i przejazdów manifestacyjnych uzależnione jest od zezwolenia władzy. — Władza ma prawo odmówienia zezwolenia tylko w tych samych wypadkach, w których może wydać zakaz odbycia zgromadzenia w lokalu. Niemiecka ustawa o stowarzyszeniach uzależniała zgromadzenia pod gołem niebem i pochody również bez zezwolenia władzy, jednakże powody odmowy zezwolenia nie były tak szeroko ujęte jak w nowej ustawie.

Przy odmowie zezwolenia nie może władza postępować dowolnie, a pod tym względem obowiązują władze te same przepisy prawne, co przy zakazie odbycia zgromadzenia w lokalu, gdyż przy zgromadzeniach pod gołem niebem przewiduje ustawa również tylko względną swobodę oceny. Pomimo, że ustawa o zgromadzeniach nie zawiera osobnego przepisu w tym sensie, że zezwolenia na odbycie zgromadzenia pod gołem niebem i t. d. należy udzielić na piśmie, a tak samo w razie odmowy władza obowiązana jest do wydania pisemnej uzasadnionej decyzji osobie, która złożyła podanie o odbycie zgromadzenia pod gołem niebem, obowiązek ten władzy wynika z oświadczeń przepisów postępowania administracyjnego.

Przy udzielaniu zezwolenia względnie jego odmowy nie obowiązuje władzy żaden specjalny w ustawie określony termin; ale w myśl ogólnych przepisów o postępowaniu administracyjnym winna władza załatwić podanie w takim czasie, ażeby uprawnione interesy osób prywatnych nie ucierpiały. Ponieważ urządzenie zgromadzeń pod gołem niebem, pochodów i t. d. należy według konstytucji do uprawnionych interesów obywateli, winna władza wydać decyzję bez niepotrzebnej zwłoki przed odbyciem zgromadzenia pod gołem niebem, gdyż bez uzyskania zezwolenia nie wolno odbyć tego rodzaju zgromadzeń.

Ustawa o zgromadzeniach nie wymienia, jaki środek prawny przysługuje przeciwko zakazowi odbycia zgromadzenia w lokalu względnie odmowie udzielenia zezwolenia na urządzenie

Wyjazd do zdrojowiska w 1932 roku kieruje się do zdrojowiska Piszczany! Tani tryb życia, sport i atrakcje, nauka dla osób towarzyszących. Informacje: Biuro Piszczany, Poznań, ul. Rzeczypospolitej 3, tel 18-95.

Tw 1173

zgromadzenia pod gołem niebem, pochodu i t. d. Wobec tego należy stosować przepisy postępowania administracyjnego, według których istnieje prawo odwołania się do wyższej instancji w przeciągu 14 dni po doręczeniu decyzji, t. j. przeciwko zakazowi lub odmowie zezwolenia starosty powiatowego (grodzkiego) do urzędu wojewódzkiego, a, jeżeli decyzja została wydana w pierwszej instancji przez urząd wojewódzki do ministerstwa spraw wewnętrznych.

(C. d. n.)

## Nauczycielstwo przeciw „Tajnemu Detektywowi”

Wiceprzewodniczący Zw. Nauczycielstwa Polskiego w Sosnowcu, pan Kwiatkowski, powołując się na referat p. Strączyńskiej na zjeździe dyrektorów szkół w Krakowie — o czym pisaliśmy — przypomniał w oświadczeniu, że już kilka miesięcy temu oddział w Sosnowcu Związku Nauczycielstwa Polskiego, „uchwalił energiczny protest, domagający się od władz państwowych energicznego przeciwdziałania zgubnym skutkom tego wydawnictwa.

„Umotywowany wniosek nauczycielstwa w Sosnowcu — powiada dalej p. Kwiatkowski w drodze organizacyjnej uchwalony został na zjeździe powiatowym w Sosnowcu, oraz ostatnio na zjeździe okręgowym woj. kieleckiego w Radomiu.

„Jeszcze w bieżącym miesiącu wniosek powyższy znajdzie się na zjeździe walnym w Warszawie.

„Niezależnie od powyższego Z. N. P. w Sosnowcu w miarę rozporządza-nych środków zwracał się do poszczególnych gron nauczycielskich w szkołach, aby w zdecydowany sposób uświadomiali wychowanków i rodziców o skutkach, jakie pociąga za sobą tego rodzaju lektura.

„Jak wynika z tego nauczycielstwo, zdając sobie sprawę z odpowiedzialności, jaka ciąży na nim z tytułu konieczności wychowania zdrowego typu obywatela, z właściwą sobie energią ustosunkowało się do zła, jakie zwłaszcza na terenie m. Sosnowca, szerzył „Tajny Detektyw”.

„Pozostał jeszcze apel do społeczeństwa, aby zachciało ze swej strony, możliwie jak najusilniej otoczyć opieką młodzież, chroniąc ją od zgubnych wpływów niepożądanego lektury”.

## Na karę śmierci

Brześć n. B., 17. 6. (PAT). Grodzki sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Prózanie, rozpatrywał sprawę Jana Kota, oskarżonego o zamordowanie matki i brata, celem zawładnięcia ich majątkiem. Sąd skazał Kota na karę śmierci przez powieszenie.

Rzym, 17. 6. (PAT). W specjalnym trybunale ochrony państwa odbył się proces przeciwko Angelo Sbardello, oskarżonemu o usiłowanie dokonania zamachu na szefa rządu włoskiego. Sąd po wysłuchaniu przemówienia prokuratora skazał Sbardello na karę śmierci.

## Komuniści w Finlandji

Helsingfors, 17. 6. (PAT). Policja polityczna dokonała licznych aresztowań wśród działaczy komunistycznych.

W samym Helsingforsie aresztowano m. in. 7 agentek komunistycznych, które tworzyły specjalny oddział techniczny mający za zadanie rozpowszechnianie literatury komunistycznej. W Sordavala oraz północnej Karelii aresztowano również po kilkunastu agitatorów komunistycznych.

Wreszcie władze zatrzymały kilkudziesięciu komunistów, którzy usiłowali przedostać się na terytorjum Rosji Sowieckiej.

## Obóz Wielkiej Polski Kobiet

Kurs kandydatek

rozpoczyna się w sobotę, dnia 18 czerwca, o godz. 20, w sali Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65, w podwórzu, prawo, I piętro.

Obecność kandydatek obowiązkowa.

























**Kasjerka**  
znająca wszelkie prace biurowe, ekspedycyjne język niemiecki poszukuje posady najchętniej prowincje. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 357

**Dziewczyna**  
do wszystkiego dobrze polecona, poszukuje posady od pierwszego lipca. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 978

**Młodszy**  
pomocnik handlowy uczciwy, pilny fizycznie dobrze rozwinięty, branży kolonialno-delikatosewej przyjmie zajęcie za bardzo skromnym wynagrodzeniem. Łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego zdw 69 986

**Elewa**  
początkującego na wieś wykształcenie handlowe nawskroś uczciwego pilnego fizycznie dobrze rozwiniętego, wysokiego wzrostu. Jedynie za utrzymanie kto przyjmie? Łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego zdw 69 987

**Zawodowy**  
rolnik poszukuje posady w gospodarstwie lub w jakim przedsiębiorstwie za małym wynagrodzeniem. Oferty do Kurjera Poznańskiego zdw 69 963

**Prasowaczka**  
poszukuje posady poza domem za małym wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 965

**Panna**  
poszukuje posady do wszelkiej pracy. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 913

**Panienska**  
wychowawczyni dzieci mająca szycie, robotki ręczne, poszukuje posady zaraz z dobrą świadectwami. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 615

**Ogrodnik**  
biegły handlowiec obeznany w swym zawodzie, hodowli najwczesniejszej, poszukuje posady zaraz lub później. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 892

**Nauczycielka**  
poszukuje pracy gdziekolwiek bądź w charakterze książkowej kasjerki do dzieci wyrzycielki pani domu względnie jako pani do towarzystwa. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 886

**Służąca**  
poszukuje posady z długoletnimi świadectwami do wszystkiego. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 954

**Posługaczka**  
poszukuje posady bez prania, kłosa godzinę tygodniowo. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 941

**Młodsza nauczycielka**  
z ukończonym seminarjum poszukuje posady biurowej za skromnym wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 919

**Posługi**  
na cały dzień z gotowaniem poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 920

**Osoba**  
polecona przyjmie zarząd domu samotnej osoby. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 897

**Rolnik**  
kawaler trzyletni z akad. wykształceniem i długoletnią praktyką w kraju i zagranicą; dobrze polecony szuka posady administratora lub urzędnika gospodarczego od września br. — Oferty Kurjer Poznański zdw 69 926

**Chłopiec**  
do posyłek poszukuje posady lub innych zajęć. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 931

**Student farmacji**  
szuka praktyki bezpłatnej na czas wakacji w Poznaniu. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 037

**Postugaczka**  
bardzo dobrym poleceniem szuka posługi. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 129

**Uczciwa**  
dziewczyna dobra polecona, gotowaniem poszukuje posady 1. 7. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 170

**Sierota**  
inteligentna przychodnia poszukuje posady do dzieci lub w składzie. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 155

**Rządca**  
lat 30 z praktyką w maj. buraczano - hodowlanych poszukuje stosownej posady. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 091

**Dziewczyna**  
z dobrymi świadectwami poszukuje miejsca z gotowaniem zgodzi się na wyjazd z państwem. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 70 127

**Dziewczyna**  
uczciwa do wszystkiego skromnym gotowaniem dobrą świadectwami szuka posady zaraz. — Oferty Agencja Kurjera Poznańskiego Kostrzyn nw 11 215

**Dziewczyna**  
z włoski uczciwa czysta do wszelkich prac domowych poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia Agencja Kurjera Poznańskiego Kostrzyn nw 11 216

**Krawcowa**  
z kilkoletnią praktyką szuka pracy. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 161

**Kucharka**  
do wszelkich prac domowych szuka posady z praniem dla 1. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 004

## Lokale handlowe

frontowe na parterze przy ul. Fredry: Jeden lokal z 3 oknami wystawowymi o powierzchni ca 43 m<sup>2</sup>, drugi lokal z 1 oknem wystawowym o powierzchni ca 34 m<sup>2</sup>, oddzielnie lub w całości zaraz do wynajęcia. — Zgłoszenia poważnych reflektantów do Kurjera Poznańskiego pod dw 3916

**Służąca**  
do wszystkiego potrzebna zaraz. Ostroga 16. zdw 69 905

**Służąca**  
do wszystkiego. Kręta 4 Bohńska. 7.30—9.00. zdw 69 910

**Stolarz**  
otrzyma stałą pracę za wypłaceniem 1000—2000. Gwarancja zapewniona. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 947

**Fryzjerka**  
potrzebna. Plac Działowy 11. zdw 69 927

**Dziewczyna**  
praniem z gotowaniem silna czysta zaraz. Pocłowa 14 m. l. zdw 70 118

**Młodsza**  
dziewczyna do wszystkiego z dobrymi świadectwami. zaraz. Milewicz Mokra 4. zdw 69 877

**Służąca**  
zaraz potrzebna. Św. Marcin 51. cukiernia. zdw 70 022

**Pomocnik**  
fryzjerski zaraz potrzebny. Wroniecka 4. zdw 70 019

**Ekspedjentka**  
działa sumienna potrzebna. Górną Wilda 53. rzeźnictwo. zdw 69 905

**Dziewczyna**  
do dzieci potrzebna. Lechowska, Stromska 26. zdw 70 088

**Fryzjerka**  
potrzebna. Mostowa 14. zdw 70 062

**Posługaczka**  
młodsza z Poznania na 1/2 dnia. Adres Kurjer Poznański zdw 70 108

**Panią**  
inteligentną do sprzedaży robotek filet po domach prywatnych poszukuje. Zgłoszenia Grobla 6 m 7. zdw 70 108

**Dziewczyna**  
z praniem kochająca dzieci potrzebna. Starościeńska 1. Głapowa zdw 70 090

**Służąca**  
z gotowaniem potrzebna. Półwiejska 2 m 1. zdw 70 088

**Do**  
współpracy kupiecko-ekspedycyjnej (Bydgoszcz) przyjmie stała osoba z gotówką. Oferty zyciorys Kurjer Poznański zdw 70 178

**2 bufetowe**  
na sezon z kaucją, umiejące parzyć kawę, tylko skromnie, uczciwe świadectwa referencje. — Zgłoszenia poniedziałek 9—10 w Kawiarni Słomian Św. Marcin 41. dw 3914

**Inteligentna**  
osoba kochająca dzieci (3), młoda obowiązkowa wzorowa porządną i dobrze poleconą może się zgłosić zaraz. Franciszka Ratajczaka 32. mieszkanie 5. zdw 70 070

**Zaufana służąca**  
z dobrym gotowaniem do wszelkich prac i prowadzenia gospodarstwa potrzebna do apteki blisko Poznania od 1. 7. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego dw 3918

# 8 tanich dni!



**Bronz. damski bucik skórkowy** → 9<sup>80</sup>  
obcas francuski

← 4<sup>80</sup> **Buciki dziecięce**  
flexible wielk. 27/22

**Komb. damski bucik skórkowy** → 12<sup>80</sup>  
obcas francuski

← 14<sup>80</sup> **Bronz. męski szpilekowany**  
mocna skóra, bucik bardzo trwały, podszew gwarantowana

**Bronz. i czarne męskie boksowe** → 17<sup>80</sup>  
org. pasowo szyta

**Lea Magazyn Obuwia**  
ul. 27 Grudnia 3.

## TEATRY

**Teatr Polski:** Dziś: codziennie Rewja „Sposób na kryzys” w wykonaniu zespołów „Morskiego Oka” i „Wesołego Wieczoru” z Warszawy.

**Teatr Nowy:** Dziś — „Bank Nemo” premjera, z Jerzym Leszczyńskim.  
Sobota, 18. 6. — „Bank Nemo” z Jerzym Leszczyńskim.  
Niedziela, 19. 6. — „Bank Nemo” z Jerzym Leszczyńskim.  
Poniedziałek, 20. 6. — „Bank Nemo” z Jerzym Leszczyńskim.

**Teatr Letni (Plac Nowomiejski 5, tel. 29-08):** Otwarcie sezonu w drugiej połowie bież. miesiąca. d 31/32

## DZISIAJ W KINIE

**Apollo:** „Noce marokańskie”.  
**Aurora:** „Królowa Puszczy”.  
**Colosseum:** Charles Farrell „Bohater Prateru”.  
**Corso:** „Benefis czterech djabłów”.  
**Metropolis:** „Rio-Rita”.  
**Muza:** „Dzikuska”.  
**Odeon:** „Zaginiona żona”.  
**Orzeł:** „W niewol u szelki” i „Na tropie przestępcy”.  
**Renaissance:** „Kłamięz ko bieta” i „Djabelek”.  
**Roxy:** „Bandyta”.  
**Sfinks:** „Kapryś tycia”.  
**Słońce:** „Dziecko grzechu”.  
**Tecza:** „Na fali życia”.  
**Wilsona:** „Lekarz kobiet”.

**Panna inteligentna**  
przyjmie posadę bony i wyrzycielki ma robotki szycie bielizny. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 70 050

**Czeladnik**  
piekarski poszukuje posady zaraz lub później ewentl. przyjmie bezpłatną posadę w cukierni Przemysław Drzewcowski per. Osieczna (Poznańskie). zdw 70 052

**Zarządzająca**  
domem, pensjonatem poszukująca pracy wykwalifikowaną referencje pierwszorzędne polecić może skromnych wymagań. Kurjer Poznański. rw 6 27c

**Książkowa - bilansistka**  
pisze biegle na maszynie zna język polski i niemiecki; szuka posady. Oferty Oredownik Wielkop zdw 65 322

**Cukiernik**  
dzielny fachowiec z dłuższą praktyką poszukuje posady miejscowości obojetna Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 69 949/50

**Ekspedjentka**  
branży rzemieślniczej poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 974

**Dziewczyna**  
pracownia, rzetelna poszukuje posady do wszystkiego z gotowaniem. Oferty do Kurjera Poznański zdw 70 134

**Pracznia**  
rzetelna, umiejąca prać bieliznę na czysto pod gwarancją poszukuje prania. Łaskawe oferty do Kurjera Poznański zdw 70 038

**Służąca**  
z gotowaniem poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 70 072/3

**Dziewczyna**  
uczciwa czysta pracowita, długoletnie świadectwo poszukuje posady do wszystkiego od 1. 7. lub od zaraz może się zająć dziećmi. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 138

**Osoba**  
poszukuje posługi z gotowaniem, praniem. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 165

**Szukam**  
posługi z gotowaniem. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 149

**Werkmistrz**  
dwoj. mistrz ślusarski obeznany dokładnie z maszynami rolniczymi dobry specjalista na maszyny parowe różnych systemów posiada szersze wiadomości techniczne oraz nowoczesną organizację fabryczną — poszukuje posady werkmistrza lub montera w odpowiednich przedsiębiorstwach. — Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 70 055

**Biuralista**  
młodszy, sierota, sumienny, pracowity szuka jakiegokolwiek bądź posady. Kaucja 400 zł. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 056

**Poszukuję**  
posady jako hodowca ryb (karp) dobry myśliwy również mogę zastąpić urzędnika gospodarczego. Mogę stawić kaucję. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdw 3910

**Meżatka**  
poszukuje posługi. Oferty Kurjer Poznański zdw 70 119

**Pracznia**  
poszukuje prania. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 664

**Maszynistka**  
z dwuletnią praktyką adwokacką poszukuje jakiegokolwiek posady. Oferty do Kurjera Poznańskiego zdw 69 632

**Handlowiec**  
młody energiczny poszukuje posady podróżującego w branży spożywczej lub innej już podróżował. Wiada językiem polskim, niemieckim, 3 lata praktyki rok szkoły handlowej Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdw 69 637

**Sierota**  
16-letnia poszukuje miejsca do prac domowych. Jadwiga Ginter Grodzisk ul. Parkowa. zdw 69 610

**Prasowaczka**  
poszukuje posady na wyjazd. Of. Kurjer Poznański zdw 69 751

**Dziewczyna**  
z lepszym gotowaniem i sprawnianiem poszukuje posady od zaraz lub 1. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 691

**Służąca**  
zdolna do wszystkich prac domowych szuka posady od zaraz lub od 1 lipca z dobrymi świadectwami. Oferty Kurjer Poznański zdw 69 693

## Humor zagraniczny



— Ja umiem czytać w myślach ludzi.  
— Gdyby tak było naprawdę, jużby pan siedział przy mnie.

(Frankfurter Illustr.) S. F.

**Przedpłata** na lipiec 1932 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego dodatku „Kurier Ilustracja Poznańska” i „Nowiny Sportowe” w Poznaniu w eksped. zł 400 w agencjach w mieście zł 450 z odnośnym em kwartalnie zł 1482 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 494 W razie wypadków spowodowanych dla wyższą przeszkód w wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonanci się niedostarczonych numerów lub odskądowania.

**Ogłoszenia** na stronie 6-ismowej 25 gr na stronie 4-ismowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drukowej 120 gr przed wiadomościami potocznymi. 200 gr od 1-ismowej do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w naktach wypadkach do godz. 22 w stróża do wydania wieczornego „drobne” do godz. 11 w soboty i dni przedwielkietne tylko do godz. 10; większe duże według możliwości. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tytuł) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkociątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiału poświęcony danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedziela, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072. Filja Stary Rynek 2305 — P K O Poznań nr 200 149.